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l. lntroduction

Le Conseil a 6t6 saisi en date du 1er juillet 2023 par le cabinet du Ministre du budget afin d'examiner un avant-
projet de d6cret portant modification des articles 36ter et 36quater du Code des taxes assimil6es aux impdts sur
le revenu et de l'article 22 du d6cret du 16 juillet 2015 instaurant un pr6ldvement kilom6trique d charge des poids
lourds pour I'utilisation des routes.

Le prolet a 6t6 examin6 par le Conseil lors de sa s6ance du24 ao0t2023.

ll a rendu I'avis qui suit

ll. Avis

11.1. Modification des articles 36ter et 36 quater du Code des taxes assimil6es aux imp6ts sur le revenu

Le texte propos6, qui constitue une simplification administrative et op6rationnelle pour le SPW Finances,

n'appelle pas d'observation particulidre.

1f.2. Article 3 (Modification de I'article22 du d6cret du 16 juillet 2015 instaurant un pr6ldyement
kilom6trique i charge des poids lourds pour I'utilisation des routes)

Le Conseil remarque qu'il est effectivement important de d6terminer des montants d'amendes clairement d6finis

et non des montants d'amendes qui sont revus automatiquement i la baisse d la suite d'une r6clamation.

L'article 3 de I'avant-prolet de d6cret compldte le paragraphe 2 de I'article 22 du d6cret du 16 juillet 2005 instaurant

un pr6ldvement kilom6trique i charge des poids lourds pour I'utilisation des routes de la sorte : t Par d6rogation

au montant de I'amende administrative fix6 d I'alin6a ler, le montant de Ia premidre amende administrative enr1l1e
est fix6 d deux cent cinquanfe euros pour les infractions de catilgorie C commrses par le milme vlhicule et
consfaf6es au cours de la milme ann6e civile. t
Le Conseil se demande si I'administration fiscale est en mesure de d6terminer qu'il s'agit bien de la premidre

infraction de cat6gorie C constat6e au cours de la m6me ann6e. Les infractions de cat6gorie C 6tant notamment

constat6es au cours de conhdles sur route, elles donnent alors lieu d une perception imm6diate. Les perceptions

imm6diates n'6tant pas enr6l6es, le Conseil pr6conise de supprimer le terme < enr0l6e > du texte de I'avant-projet

de d6cret.
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